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Депутатам фракции 

«Народные коммунисты» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
            

 

 На № ДЗ–70 от 16 марта 2017 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно систематизации и 

регламентации отчетности и проверочных процедур в отношении гражданских 

служащих, в частности, определения четкого перечня обязательных отчетных 

документов и условий исполнения гражданскими служащими несвойственных 

им функций, сообщаю следующее.  

В течение последних нескольких лет принят ряд мер, направленных на 

сокращение форм отчетности, автоматизации сбора административной 

отчетности. 

Так, в сфере образования функционирует информационная система 

Национальная образовательная база данных (далее - НОБД), которая позволила: 

- сократить количество форм административной отчетности (467 –  2011г., 

151 – 2016 г.), а также нагрузку на педагогов, ежегодно классные руководители 

актуализируют 59 показателей своих учеников (101 показатель – 2015 г.).  

- запретить бумажный сбор отчетности с организаций образования;  

- исключить непосредственный контакт между респондентами и 

получателями конечной информации; 

- устранить дублирование информации – все данные по персоналу и 

контингенту предоставляются по индивидуальным идентификационным 

номерам. 

Агрегированные данные публикуются в Национальном сборнике 

«Статистика системы образования Республики Казахстан», доступном для 

общественности, а также для заинтересованных сторон.  

Для автоматизации сбора статистической отчетности ВУЗов в 

Министерстве образования и науки создана и функционирует Единая система 

управления высшим образованием (далее - ЕСУВО), в том числе, включающая 

базу данных  по выпускникам ВУЗов. 
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ЕСУВО взаимодействует с информационными системами Генеральной 

прокуратуры, министерств внутренних дел, здравоохранения. 

В рамках ревизии контрольно-надзорных функций Министерства 

образования и науки будут сокращены выборочные проверки дошкольных 

организаций и школ. 

В сфере здравоохранения в рамках Государственной программы развития 

здравоохранения Республики Казахстан «Денсаулык» на 2016 – 2019 годы 

проводится работа по приведению национальной системы статистической 

отчетности в области здравоохранения в соответствие с международными 

стандартами, оптимизации отчетных форм, предназначенных для сбора 

административных данных субъектов здравоохранения. 

Так, на сегодня: 

- сокращены отчетные формы на 22 % - после оптимизации из 37 форм 

осталось 29;  

- учетные формы сокращены на 32 %, из 503 осталось 343 формы.  

В рамках работы по оптимизации отчетности, с дальнейшим внедрением 

информационных систем, Министерством здравоохранения планируется 

формирование отчетных форм в электронном формате, в настоящее время в 

электронном формате предоставляются 8 форм по сбору административных 

данных. 

Предпринимаемые меры позволят улучшить работу медицинских и 

педагогических работников. 

 

 

Премьер-Министр  

      Республики Казахстан                                                         Б. Сагинтаев 

 
 


